
ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ TƠ TUNG                                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

   Số: 89/KH-UBND                                          Tơ Tung, ngày 02 tháng 11 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật  

cho các đối tượng đặc thù năm 2022 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 16/KH-

UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung về công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Tơ 

Tung năm 2022; Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù trên địa bàn xã năm 2022 với 

nội dung cụ thể như sau:   

 I. Mục đích, yêu cầu 

- Thường xuyên thực hiện tốt Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản 

pháp luật mới được ban hành của Trung ương và địa phương. 

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản pháp luật có liên quan 

đến các đối tượng đặc thù, tạo điều kiện để các đối tượng đặc thù tiếp cận thông tin 

về pháp luật, thực hiện sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trên địa bàn xã nắm bắt các văn bản 

pháp luật, các Nghị quyết, quy định của pháp luật mới có hiệu lực thi hành từ năm 

2021-2022; kịp thời giải đáp những vướng mắc về pháp luật liên quan đến cuộc 

sống của người dân, góp phần giữ gìn ANTT-ATXH trên địa bàn xã thúc đẩy phòng 

ngừa và hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật xảy ra. 

           II. Nội dung thực hiện 

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nhất 

là các văn bản pháp luật, Nghị quyết đã được Quốc hội thông qua, tuyên truyền, phổ 

biến các quy định về công tác đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, an 

toàn giao thông, tạm trú tạm vắng, quản lý cư trú, đất đai, khoáng sản, hộ tịch, hôn 

nhân và gia đình; những vấn đề về phòng chống dịch bệnh Covid -19, phòng chống 

tội phạm và các tệ nạn xã hội như: Ma túy, mại dâm, cờ bạc, trộm cắp, lâm luật, 

giao thông, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, công tác vận động giao 

nộp vũ khí, vật liệu nổ, vận động giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống, vấn nạn tự tử trong đồng bào dân tộc thiểu số, …, đặc biệt chú trọng vào các 

Nghị định mới của Chính phủ, cụ thể: 

 - Nghị định số 144/2021/NĐ-CP về quy đinh xử phạt VPHC trong lĩnh vực an 

ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy, 

phòng chống bạo lực gia đình; 
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- Nghị định số 123/2021/NĐ-CP sửa đổi các Nghị định xử phạt vi phạm hành 

chính lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng; 

- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực y tế.v.v… 

2. Những văn bản pháp luật chuyên ngành cần được phổ biến, tuyên truyền 

thường xuyên, rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân như: Hiến pháp năm 2013; Luật 

Tín ngưỡng tôn giáo năm 2016; Luật Đất đai năm 2013; Luật Hôn nhân và gia đình 

năm 2014; Luật Cư trú năm 2006; Các Nghị định quy định chi tiết và các văn bản 

khác có liên quan... 

3. Công ước quốc tế về chống tra tấn; các quy định của pháp luật về quyền 

con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo quy định của Hiến pháp 

(nhất là các quyền, nghĩa vụ liên quan trực tiếp đến phòng, chống tra tấn); các quy 

định có liên quan đến phòng, chống tra tấn tại Bộ luật Hình sự, Bộ luật Dân sự, Luật 

Trách nhiệm bồi thường Nhà nước; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật Thi hành án 

hình sự; Luật Tạm giữ, tạm giam; Luật xử lý vi phạm hành chính….) 

4. Chú trọng phổ biến các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; 

tình trạng cho vay nặng lãi trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chế độ chính sách 

đối với những người yếu thế trong xã hội. 

III. Hình thức, biện pháp thực hiện 

Sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát huy 

hiệu quả, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho các đối tượng được tuyên 

truyền (trọng tâm là người đồng bào dân tộc thiểu số, nạn nhân bạo lực gia đình, 

người khuyết tật, người đang bị áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã, người bị phạt 

tù được hưởng án treo, các đối tượng thanh thiếu niên thường xuyên vi phạm pháp 

luật) như: 

1. Tuyên truyền, phổ biến thông qua các cuộc họp làng; 

2. Tuyên truyền, phổ biến qua hệ thống đài truyền thanh xã. Trang thông tin 

điện tử của xã bằng hình thức phù hợp; 

3. Tuyên truyền, phổ biến qua tờ rơi, tờ gấp. 

IV. Thời gian và địa điểm 

 1. Thời gian: Trong quý IV năm 2022. 

 2. Địa điểm: Tại 10/10 làng. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Đối với công chức Tư pháp - Hộ tịch (phụ trách tuyên truyền pháp luật) 

 Chịu trách nhiệm chung, tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai, thực hiện 

những nội dung trong Kế hoạch đã ban hành; kịp thời phát hiện những khó khăn, 

vướng mắc, bất cập để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; Chuẩn bị nội dung để thực 
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hiện các buổi tuyên truyền pháp luật trên địa bàn xã. Có trách nhiệm giúp UBND xã 

theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện kế hoạch khi có yêu cầu. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Văn hóa - Thông tin)  

Tổ chức biên soạn và phát các tin, bài phục vụ mục đích phổ biến, giáo dục 

pháp luật tại địa phương trên hệ thống đài truyền thanh xã. Trang thông tin điện tử 

của xã bằng hình thức phù hợp. 

3. Trưởng Công an xã 

Phối hợp cùng với lực lượng Công an huyện tăng cường trên địa bàn xã xây 

dựng nội dung tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh 

Tổ quốc và thực hiện truyên truyền liên quan đến Luật giao thông đường bộ; Luật 

Cư trú; Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Luật tín ngưỡng, tôn giáo…và các Nghị định quy định chi 

tiết liên quan. 

4. Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã 

Phối hợp thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 

2015, Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019. 

5. Công chức Tài chính - Kế toán 

Tham mưu nguồn kinh phí theo đúng quy định của pháp luật để thực hiện đầy 

đủ những nội dung trong Kế hoạch đã đề ra. 

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã và đoàn thể xã 

Căn cứ kế hoạch này chủ động xây dựng nội dung, chương trình phù hợp để 

phối hợp triển khai thực hiện. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

các đối tượng đặc thù năm 2022 trên địa bàn xã. Đề nghị các cán bộ, công chức và 

các ban ngành có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

- Phòng Tư pháp huyện;                                                                                       CHỦ TỊCH 
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Công an xã và Ban chỉ huy Quân sự xã;  

- Công chức xã có liên quan; 

- Các tuyên truyền viên PL xã; 

- 10 trưởng làng; 

- Trang thông tin điện tử xã;                                                                 

- Lưu VP, TP.                                                                       Trần Xuân Nam   
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